
1

Procedura selettiva per l’affidamento diretto preceduto da indagine di mercato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., del servizio di copertura assicurativa 

della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO) 

(CIG ZA72897AD2)

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la determina. prot. n. 0297857/19 del 28.5.2019 con cui è stata autorizzata l’indizione, 
mediante la piattaforma telematica “Tuttogare”, della procedura selettiva per l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 s.m.i, preceduto da indagine di mercato, del 
servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti 
(RCT/RCO), per un periodo di 20 mesi con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.08.2019 e scadenza 
alle ore 24:00 del 30.4.2021 per l’importo complessivo stimato di € 33.000,00 (imposte escluse) per 
tutto il periodo contrattuale (20 mesi);

- CONSIDERATO che con la citata determina a contrarre è stata ravvisata l’opportunità di invitare 
alla predetta procedura selettiva da esperire mediante la Piattaforma, n. 16 operatori economici 
individuati dal broker della Consob tra le prime 40 compagnie per raccolta premi nel ramo RC 
Generale e di seguito indicati: 

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
2. GENERALI ITALIA SPA 
3. ALLIANZ SPA 
4. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.
5. SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE 
6. AIG EUROPE S.A.
7. ZURICH INSURANCE COMPANY Ltd 
8. SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - Società cooperativa
9. AXA ASSICURAZIONI SPA
10. AMTRUST EUROPE LIMITED 
11. GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA
12. ITAS MUTUA
13. CHUBB EUROPEAN GROUP SE
14. SARA ASSICURAZIONI SPA 
15. AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA 
16. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE

- VISTO che la procedura è stata esperita sulla piattaforma telematica “Tuttogare” mediante invito 
rivolto ai predetti 16 operatori economici” ed è identificata con il CIG ZA72897AD2;

Prot. 0402259/19 del 11/07/2019



2

- VISTO che il criterio di selezione della migliore offerta è quello del minor prezzo, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 8 del 
disciplinare, la procedura sarà aggiudicata al concorrente che avrà offerto la percentuale di ribasso 
maggiore rispetto al premio complessivo imponibile posto a base di gara, pari a € 33.000,00 
(imposte escluse) nei 20 mesi di durata del contratto;

- VISTI i chiarimenti pubblicati a Sistema mediante la funzionalità “comunicazioni”;

- VISTO che entro il termine di presentazione delle offerte (1° luglio 2019, ore 13:00) sono 
pervenute a Sistema le offerte dei seguenti tre operatori economici (in ordine alfabetico): 1) AIG 
Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia; 2) AMISSIMA Assicurazioni S.p.A.; 3) Lloyd’s 
Insurance Company S.A.;

- VISTO il provvedimento assunto con nota prot. n. 0382087/19 del 2.7.2019, con cui sono stati 
nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell’esame delle offerte, ed è stato designato il 
segretario verbalizzante;

- VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 3 luglio 2019 sulla Piattaforma di Sistema del 
seggio di gara in cui sono state esaminate le offerte pervenute;

- VISTE le offerte pervenute;

- VISTO che i ribassi percentuali offerti dagli operatori economici sono i seguenti:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO PERCENTUALE

AIG EUROPE S.A. 1,68%
AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A. 30%
LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 24,24336%

-VISTO che il minor prezzo è risultato quello espresso da AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A.
che ha offerto un ribasso unico percentuale del 30%;

- APPROVATO il predetto verbale della riunione del 3 luglio 2019 del seggio di gara;

- VISTA la proposta di aggiudicazione nei confronti di AMISSIMA Assicurazioni S.p.A.;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo per il periodo di 20 mesi di durata del contratto, tenuto 
conto del ribasso percentuale offerto da AMISSIMA Assicurazioni S.p.A. in sede di procedura 
selettiva, ammonta a complessivi € 23.100,00 (imposte al 22,25% escluse), rientra nella 
prenotazione di impegno di spesa per complessivi € 33.000,00 (imposte escluse) assunta con in data 
28.5.2019 e graverebbe sul capitolo n. 10305 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) 
del Bilancio dell’esercizio 2019 e 2020 secondo la seguente ripartizione:

2019: € 9.240,00 (imposte escluse)
2020: € 13.860,00 (imposte escluse)

- CONSIDERATO che il contratto conterrà una clausola di regolazione del premio a fine anno (in 
aumento o in diminuzione) correlata all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in 
ciascun anno;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in
relazione al presente affidamento sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i.;

DISPONE

L’aggiudicazione alla AMISSIMA Assicurazioni S.p.A. della procedura selettiva indetta sulla 
piattaforma telematica “Tuttogare” per l’affidamento diretto, preceduto da indagine di mercato, ai 



3

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., (CIG ZA72897AD2) del servizio di 
copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO), 
per un periodo di 20 mesi con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.08.2019 e scadenza alle ore 24:00 
del 30.4.2021, in quanto il predetto operatore economico ha espresso il minor prezzo, ossia il 
maggior ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo posto a base di gara, pari al 30%
(trenta per cento).

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni da quello di ricevimento della 
comunicazione dello stesso.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


